ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

PROTOCOLO NO Ç)b . 0.. ` 0002
~3ILPNs:Ó≤:CO

DATA FUNCIONÁRIO

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal ele Sobral

REQUERIMENTO Nº CJO /2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

EMENTA: Solicita a realização de uma SESSÃO

ESPECIAL, no dia 11 de Maio do ano óm curso,

em homenagem ao Dia das Mães, celebrado no

dia 10 de Maio.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais, após

consulta ao Plenário, vem requerer através deste Requerimento, que seja realizado

uma Sessão Especial no dia 11 (terça-feira) de março do ano em curso, ás

18:OOh, em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, e em especial as

mulheres de nosso município, sendo essa data celebrada no dia 10 de Maio.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma SESSÃO ESPECIAL em homenagem ao Dia das Mães é uma

forma de reconhecer e valorizar a importância das mães em nossa sociedade. É uma

oportunidade de celebrar o amor, dedicação e sacrifício que as mães dedicam diariamente

aos seus filhos e famílias. Além disso, é uma forma de promover a reflexão sobre a

importância do papel materno e de fortalecer os laços familiares. Por isso, solicito a

realização desta sessão especial no dia 11 de Maio, como forma de homenagear todas as

mães e destacar a sua importância em nossas vidas. O Dia das Mães, celebrado no segundo

domingo de maio no Brasil, é fundamental para reconhecer o amor, a força e a dedicação

das figuras maternas. A data, oficializada em 1932, funciona como homenagem ao afeto, à

superação e à criação de valores, além de ser o segundo Natal para o comércio,

impulsionando a economia. Reconhece o papel das mulheres que dedicam suas vidas à

criação e ao cuidado dos filhos, destacando valores como amor, força e

acolhimento;Originada nos Estados Unidos com Anna Jarvis em 1907 (após a morte de sua

mãe, Ann, que cuidava da comunidade), a data celebra a figura materna como sinónimo de

dedicação; No Brasil, é considerada a segunda data mais importante para • comércio

varejista, • • * . : e . senas para o Natal;Historicamente, a data serviu • . . •alta a

mat- c ade e a figura • . mulh • e • içada aos filhos, consolidando-se

AMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 09 de Fe

ARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHÃE

"Socorinha Brasileiro"

VEREADORA

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobrai.ce.gov.br